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Politikersvar til Jens-Kristian Lütken (V) – Udgifter til 
kriminelle familier i København 

Jens-Kristian Lütken (V) har den 13. juni 2025 stillet følgende spørgs-

mål: 

 

”Med henvisning til ’Kortlægning af kriminalitetsberørte familier’, der 

blev behandlet som opfølgning på et medlemsforslag om slægtsbase-

ret kriminalitet på Økonomiudvalgsmødet d. 6. maj 2025 ønskes svar på 

følgende:  

1. Hvad er kommunens samlede udgifter til de 10 dyreste kriminelle 

familier i København? 

2. Hvad er antallet af kriminelle forhold, som de ovennævnte 10 krimi-

nelle familier er dømt for de seneste 10 år?  

3. Hvilke typer af kriminalitet er de ovennævnte 10 kriminelle familier 

dømt for?” 

 

Økonomiforvaltningens svar 

Økonomiforvaltningens kortlægning af kriminalitetsberørte børnefami-

lier er udført på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistiks Myn-

dighedsordning. Kommunens adgang til registerdata må alene anven-

des til statistik, nøgletal og lignende eller til at identificere statistiske 

sammenhænge på et aggregeret niveau. Det må derimod aldrig være 

muligt at identificere eller udpege et mindre antal personer og/eller fa-

milier pba. registerdataanalyser, ligesom data ikke må anvendes til sags-

behandling. Derfor har Økonomiforvaltningen ikke mulighed for at be-

lyse forhold for specifikke familier på individ og/eller familieniveau. Svar 

på spørgsmålene herunder er udarbejdet i det omfang, det er muligt.  

 

Svar på spørgsmål 1 – Kommunens samlede udgifter til de 10 dyreste 

kriminelle børnefamilier i København:  

Udgifterne er opgjort på samme måde som i kortlægningen af krimian-

litetsberørte børnefamilier. Blandt de 605 børnefamilier i København, 

hvor mindst ét barn og én voksen har været i berøring med kriminalitet, 

har de 10 familier med de højeste udgifter til offentlige overførsler og 

sociale foranstaltninger en gennemsnitlig udgift på 2,5 mio. kr. i 2023. 

Altså ca. 25 mio. i alt. Udgifter til forebyggende foranstaltninger og an-

bringelser, som ikke er kriminalitetsforebyggende, udgør langt største-

delen af udgifterne (95 pct.). Familierne består af 35 familiemedlem-

mer, hvoraf størstedelen er børn (23 hjemmeboende børn). 
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I børnefamilier, hvor ingen af familiemedlemmerne har været i berøring 

med kriminalitet, er den gennemsnitlige udgift til sammenligning 4,3 

mio. kr. i 2023 for de 10 familier med de højeste udgifter, svarende til 

ca. 43 mio. i alt. Her er det ligeledes udgifter til sociale foranstaltninger, 

der udgør langt størstedelen af de samlede udgifter.  

 

Det er dyre anbringelser af børn, der driver udgifterne for begge fami-

lietyper. Det kan dermed ikke konkluderes, at det er kriminalitet, der er 

drivende for de høje enhedsudgifter. Familier kan have komplekse soci-

ale udfordringer, som kan være udtryk for social udsathed generelt. Det 

bemærkes i den forbindelse, at de 10 dyreste kriminalitetsberørte fami-

lier ikke er de ’mest’ kriminelle familier, uanset om man opgør tyngden 

af kriminalitet ud fra antal sigtelser, domme, antal kriminelle familie-

medlemmer eller kriminalitet pr. familiemedlem. 

 

Udgifterne til offentlige overførsler og sociale foranstaltninger udgør en 

stor del, men ikke alle udgifter, som kommunen afholder til krimianli-

tetsberørte børnefamilier. Nogle af familierne kan også have modtaget 

kriminalitetsrelaterede indsatser, hvor udgifterne ikke kan individhenfø-

res, herunder indsatser i Sikker-By-budgetpakken. Derudover indgår 

enkelte handicaprelaterede ydelser ikke, såsom fx tabt arbejdsfortjene-

ste og dækning af merudgifter som følge af funktionsnedsættelser. 

 

Svar på spørgsmål 2 – Antallet af kriminelle forhold: 

Domme og sigtelser er afgrænset på samme måde som i Økonomifor-

valtningens kortlægning af kriminalitetsberørte børnefamilier. Derved 

defineres kriminalitet her som sigtelser, sigtelser for mindreårige, 

domme samt fængsling, ekskl. overtrædelser af færdselsloven. Dog er 

perioden, i tråd med spørgers ønske, udvidet fra 5 til 10 år. 

  

Over de seneste 10 år har de 10 dyreste kriminalitetsberørte børnefami-

lier modtaget i alt 133 sigtelser og 26 domme. Ud af de 35 personer i fa-

milierne, drejer det sig om 10 hjemmeboende børn og 14 voksne, som 

enten er dømt og/eller sigtet for kriminalitet indenfor de seneste 10 år. 

 

Svar på spørgsmål 3 – Typen af kriminalitet:  

Familiemedlemmerne i de 10 dyreste krimianlitetsberørte familier er 

primært blevet dømt for overtrædelse af lov om euforiserende stoffer 

(10 afgørelser) samt ejendomsforbrydelser efter straffeloven (6 afgørel-

ser). De resterende typer af overtrædelser, hvor der er faldet dom, kan 

ikke vises grundet diskretioneringshensyn.  

 

Størstedelen af de sigtelser, som familiemedlemmerne har modtaget 

indenfor de seneste 10 år, er efter voldsparagraffer i straffeloven (35 

sigtelser), lov om euforiserende stoffer (26 sigtelser), samt 



 ØKF Det Tværgående Analysekontor og Klimaenheden (5130) 3/3 

 

 

 

ejendomsforbrydelser (20 sigtelser). De resterende overtrædelser fal-

der i kategorier såsom våbenloven og øvrige særlove. 

 

Tabel 1. Antallet af domme og sigtelser begået af de 10 dyreste krimi-

anlitetsberørte familier indenfor de seneste 10 år 

  Antal  Andel i pct.  

  Domme* 

I alt  26   

Lov om euforiserende stoffer 10 38,5 

Ejendomsforbrydelser***  6 23,1 

Øvrige 10 38,5 

  Sigtelser** 

I alt  133   

Voldsparagraffer i straffeloven 35 26,3 

Lov om euforiserende stoffer 26 19,5 

Ejendomsforbrydelser*** 23 17,3 

Øvrige 49 36,8 

Note: Domme og sigtelser efter færdselsloven er ikke medtalt. Der er et overlap 
mellem domme og sigtelser. 
*Domme er opgjort som normale domme. Dvs. at ankedomme samt afgørelser, 
hvor personen er blevet frifundet, er ikke talt med. **Sigtelser dækker over sigtelser 
for voksne samt sigtelser for mindreårige. *** Ejendomsforbrydelser dækker over 
indbrud, tyveri, hærværk, brandstiftelse mv.  
Kilde: Egne beregninger pba. Danmarks Statistiks registre 

 


